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Avviste søkere, videregående utdanning 

Dette notatet omhandler hovedfunnene fra andre del av prosjektet "Awiste søkere". Prosjektet som helhet 

omfatter to spørreskjemaundersøkelser, en til søkere i videregående skole, og en til søkere av høyere 

utdanning. Hovedfunnene fra høyere utdanning foreligger i et notat fra NAVFs utredningsinstitutt (april 

1991). 

Ved semesterstart høsten 1990 ble det fokusert sterkt på de ungdomsgruppene som stod- uten- tilbud om 

utdanning. Ved de videregående skolene ble det meldt om stor mangel på plasser for skoleåret 1990/91 . 

Søkere uten skoleplass i den fylkeskommunale videregående skole innbefatter både de som ikke har fått 

tilbud om plass, og de som har sagt nei til plass de er blitt tilbudt. I de fleste fylker gir søknadsskjemaet, 

som benyttes i det såkalte fellesinntaket, rom for fire eller seks alternativer. Det er i særlig grad tilbud om 

lavt prioriterte utdanningsønsker det takkes nei til. En må regne med at et flertall av disse er utelukket fra 

videregående skole mot sitt egentlige ønske. Undersøkelsen er imidlertid begrenset til å kartlegge de som 

ikke har fått positivt svar på noen av sine søkeralternativer, i det videre kalt awiste søkere. 

De siste års praksis har vært at fylkene får overført statlige midler etter søknadsfristen. Det er blitt 

opprettet nye klasser, og tallet på de awiste er blitt tilsvarende redusert. Dette skjedde også for skoleåret 

1990/91. Ved ajourhold 1. oktober 1990 var antallet ca 12.000 awiste søkere, som var omlag samme nivå 

som tidligere år. 

Gjennomføring av undersøkelsen 

Kartleggingen av awiste søkere til videregående skole har bestått av to deler, en forundersøkelse og en 

hovedundersøkelse. Forundersøkelsen omfatter Troms, Hordaland og Telemark. Kirke- utdannings- og 

forskningsdepartementet og NAVFs utredningsinstitutt utarbeidet i fellesskap et spørreskjema. 

Departementet og fylkene stod for den praktiske gjennomføringen av datainnsamlingen, og det ble foretatt 

en manuell opptelling av noen hovedresultater før skjemaene ble oversendt Utredningsinstituttet for videre 

analyse. 

Gjennomføringen av hovedundersøkelsen ble i sin helhet overlatt Utredningsinstituttet, dog under den 

forutsetning at utsending og purring av skjemaene skulle skje ved hjelp av inntakskontorene hos 

Fylkesskolesjefen. 
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Hovedundersøkelsen skulle i utgangspunktet omfatte alle de resterende 16 fylkene. Det viste seg imidlertid 

at Østfold nettopp hadde gjennomført en spørreundersøkelse via telefon til alle sine awiste søkere. De 

ønsket derfor ikke å bruke ressurser på deltakelse i en ny undersøkelse. 

Det var ønskelig at spørreskjemaet i hovedundersøkelsen i størst mulig grad skulle korrespondere med 

spørreskjemaet i forundersøkelsen. Det var imidlertid nødvendig å omarbeide og utvide skjemaet noe. I 

presentasjonen av materialet vil det bli gjort oppmerksom på når det vises til hele materialet og når det 

vises til for- eller hovedundersøkelsen. 

Utvalg 

Forundersøkelsen omfattet alle awiste søkere i de tre fylkene. I hovedundersøkelsen skulle det trekkes 

tilfeldige utvalg. Det eksisterer to datasystemer for elevstatistikk i den videregående skole. Oslo, Akershus 

og Buskerud benyttet et system kalt Linda, mens alle de andre fylkene benyttet Elin. Linda blir betjent av 

det enkelte inntakskontor. Elin er et sentralt system knyttet til Allianse informasjonssystemer (tidligere 

Rogalandsdata) og blir distribuert gjennom de kommunale datasentralene. 

Det ble vurdert som hensiktsmessig at utvalget ble trukket fra elevstatistikken i fylkene. Inntakskontorene . 

registrerer imidlertid bare opptaket til de fylkeskommunale videregående skolene. Awiste søkere fra 

folkehøgskoler, lærlingeutdanning, videregående skoler i andre fylker, private videregående skoler o.l. 

,gjenfinnes bare i utvalget hvis de ogs~ er awist fra tellesinntaket i hjemfylket. 

Avviste søkere i de tre forprosjektfylkene Troms, Hordaland og Telemark, samt Østfold utgjorde til sammen 

ca 3000. Vi stod tilbake med en populasjon på ca 9000 personer, fordelt på 15 fylker. Fra disse fylkene 

ble det trukket et tilfeldig utvalg på 25 prosent. Det viste seg imidlertid at det oppstod utvalgsfeil i to fylker. 

I Finnmark ble utvalget på bare 1 O prosent. I Buskerud omfatter utvalget både awiste og de som hadde 

sagt nei til plass. Når det gjelder Finnmark vil veiing av resultatene (se avsnittet om veiing) kunne redusere 

effekten av utvalgsfeilen. I Buskerud er utvalget derimot trukket fra feil populasjon, noe det vanskelig kan 

korrigeres for. Dette vil imidlertid bare gi marginale utslag for resultatene som omhandler hele landet. 

Modellen for innsamling av data virket oversiktlig og rasjonell i planleggingsfasen, men viste seg å være 

både komplisert og arbeidskrevende i praksis. Det har blant annet medført at enkelte fylker har fått en 

unødvendig stor belastning I forbindelse med datainnsamlingen. For prosjektet som helhet har merarbeidet 

ført til forsinkelser, særlig i startfasen. Dette er forsinkelser det har vært vanskelig å innhente. 
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Svarprosent 

I forundersøkelsen ble dataene samlet inn i oktober/november 1990. For de andre fylkene ble 

hovedtyngden av skjemaene sendt ut i januar 1991, og returnert Utredningsinstituttet i slutten· av februar. 

De aller fleste fylkene benyttet seg av telefonpurring. I Oslo ble ikke det ikke purret. 

Det ble sendt skjema til 1910 personer i forundersøkelsen og 2294 i hovedundersøkelsen; til sammen 

4204 personer. I alt kom det inn 2834 svar. Dette gir en svarprosent på 67, samme for begge 

undersøkelsene. Antall svar og svarprosenten fordeler seg på fylkene som vist i tabell 1. 

Tabell 1 Innkomne svar i hvert fylke. Absolutte tall og prosent. 

I I N I % I 
Akershus 159 63 

Oslo 103 51 

Hedmark 121 66 
-

Oppland 138 77 

Buskerud 108 68 

Vestfold 78 70 

Telemark 412 74 

Aust-Agder 29 59 

Vest-Agder 82 58 

Rogaland 153 62 

Hordaland 581 71 

Sogn og Fjordane 32 68 

Møre og Romsdal 121 71 

Sør-Trøndelag 217 73 

Nord-Trøndelag 94 86 

Nordland 89 74 

Troms 293 55 

Finnmark 24 83 

Hele landet 2834 67 

Vi sitter ikke med opplysninger om den gruppen som ikke har svart og vet derfor ikke om de skiller seg ut 

fra utvalget sett under ett. Man kan imidlertid med rimelighet anta at det i gruppen ubesvarte er en større 

andel "mistilpassede". Dette vil medføre systematiske fylkesvise forskjeller avhengig av svarprosenten, idet 
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fylker med høy svarprosent i større grad fanger opp de avviste søkerne som har klart seg dår11g. På grunn 

av denne mulige feilkilden og de før omtalte utvalgsproblemene, har vi stort sett valgt å utelate fylkesvise 

sammenlikninger I gjennomgangen av resultatene. I stedet gjengir vi fylkesresultatene som tabellvedlegg. 

Veiing 

Alle avviste søkere fra Troms, Hordaland og Telemark er med i utvalget, mens det for avviste søkere i de 

fleste andre fylker bare er 25 prosent sjanse for å tilhøre utvalget. I Finnmark er denne muligheten 

redusert ytterligere. Siden fylkene er ulikt representerte i materialet og det dermed er ulik sannsynlighet for . . 
å komme med i undersøkelsen, veier vi resultatene. Veiing er en metode som korrigerer for denne type 

ulikhet. Vi har beregnet vektene både ut fra det totale antall avviste og antall svar i hvert fylke. Dermed blir 

det også korrigert for ulik svarprosent mellom fylkene. Dette medfører imidlertid ikke at effekte-n av 

eventuelle systematiske skjevheter på grunn av ulik svarprosent bortfaller. Det er regnet vekter både for 

det samlede materialet og for de 15 fylkene i hovedundersøkelsen. Tabellene gjengis som vedlegg. 

Hovedfunn 

Hvem er de? 

Det først spørsmålet vi ønsket svar på var hvilke kjennetegn gruppen avviste søkere har med hensyn til 

alder. Er det 16-åringene som kommer rett fra ungdomsskolen som blir stående uten tilbud, eller er det en 

opphoping av eldre søkere blant de som blir avvist? Tabell 2 viser aldersfordelingen blant de avviste 

søkerne i de 18 fylkene som undersøkelsen omfatter. 

Tabell 2 Avviste søkere fordelt på alder. Absolutte tall og prosent. 

j Alder I N I % I 
16 år og yngre 180 6 

17-19 år 1218 44 

20-24 år n1 28 

25 år og eldre 624 22 

Alle 2799 100 

Det er bare 6 prosent som kommer rett fra ungdomsskolen og ikke har fått plass. Hovedtyngden av de 

avviste finner vi blant 17 til 19-åringene (44 prosent). Det ser derfor ut som videregående skole i det alt 

vesentlige klarer å gi et tilbud til 16-åringene som ønsker seg videre skolegang, men i langt mindre grad 

klarer å møte 17 til 19-åringenes utdanningsbehov. 
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Det er imidlertid store variasjoner fra fylke til fylke med hensyn til aldersfordelingen blant de avviste. For å 

illustrere disse forskjellene har vi laget et diagram som viser aldersprofilen for hele landet, og for tre 

separate fylker (fig.1 ). 

Figur 1 
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- Akershus -+-Oslo --*-Oppland -- Hele landet 

Oppland har ingen 16-åringer med i utvalget, mens gruppen over 25 år utgjør nesten halvparten av de 

avviste i fylket. I Akershus er det derimot under 10 prosent av de avviste som er over 25 år. Her utgjør 17-

19-åringene hele 60 prosent. Oslo er det fylket hvor alder ser ut til å ha minst betydning. Disse fylkesvise 

forskjellene speiler ulikhet med hensyn til opptakskriterier og utdanningstilbud i fylkene. 

Et annet interessant kjennetegn ved de avviste er hvordan de fordeler seg på kvinner og menn (tab. 3). 

Tabell 3 Avviste søkere fordelt på kjønn. 
Absolutte tall og prosent. 

I Kjønn I N I % I 
Mann 906 32 

Kvinne 1892 68 

Alle 2799 100 

5 



Som vi ser er det dobbelt så mange kvinner som menn blant de avviste, henholdsvis 68 og 32 prosent. 

Det er rimelig å anta at grunnen til at flest kvinner blir avvist, er sterkere konkurranse I opptaket til de 

kvinnedominerte utdanningene. 

På samme måte som fylkene var innbyrdes forskjellige med hensyn til alder, viser også kvinner og menn 

ulik aldersprofil (fig.2) . 

Figur 2 
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Den klart størst andelen av mennene er mellom 17 og 19 år, hele 60 prosent. Den eldste og den yngste 

aldersgruppa utgjør omtrendt 1 O prosent hver. Kvinnene fordeler seg langt jevnere på alder. Når vi ser bort 

fra 16-åringene er kurven bare slakt synkende med stigende alder. 

Det er bare en liten andel i den yngste aldersgruppen som kan ha rukket noe annet enn ungdomsskolen. 

Alle de andre har imidlertid hatt mulighet for både jobb og utdanning. I tabell 4 ser vi hvilken utdanning de 

hadde på det tidspunktet de søkte. 
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Tabell 4 Utdanning ut over 9-årig skole. Kjønn. Alder. Prosent. 

Mann Kvinne 

Tidli- Alle :S:16 17-19 20-24 2::25 Alle ~16 17-19 20-24 :.as 
gere menn 
utdan-
ning 

10. kl. 7 5 5 7 7 6 1 6 7 10 

Folke- 10 - 4 - 4 7 4 - 7 17 16 
høgsk. 

-
Videre- 79 3 86 89 80 80 - 86 91 72 
gående 

Lærling 2 - - 9 9 3 - 2 2 2 

Annet 7 1 3 9 18 6 - 2 9 14 

Ingen 16 93 8 8 16 16 98 8 6 18 -
3356 73 580 242 134 1029 107 745 n4 101 

Tidligere utdanning summerer seg opp til mer enn 100, fordi noen har mer enn en utdanning. 

Videregående skole regnes som en utdanning uavhengig av antall år. 

Alle 
kvinner 

7 

12 

79 

2 

7 

15 

2327 

Den vanligste utdanningen utover ungdomsskolen er de fylkeskommunale videregående skoler. Hele 79 

prosent, oppgir å ha ett eller flere år i videregående skole. Det er ingen påviselig forskjell mellom kvinner 

og menn. Når vi ser på alderskategoriene er det derimot tydelige forskjeller. 20 til 24-åringene er de som i 

størst grad har videregående utdanning fra før. Heller ikke her er det kjønnsforskjeller av noen betydning. I 

aldersgruppen over 25 år synker andelen som har videregående skole. Tendensen er tydligst for kvinnene, 

nesten 20 prosent skiller de to eldste gruppene. 

10. klasse fordeler seg også kjønnsmessig likt, hele utvalget sett under ett. For jentene ser det imidlertid ut 

som 10. klasse var et noe vanligere utdanningsalternativ før. Det er 1 O prosent av kvinnene over 25 år 

som oppgir å ha gått 10. klasse, mens gjennomsnittet for hele gruppa er 7 prosent. 

Hver tiende har ett år på folkehøgskole. Disse er i det alt vesentlige kvinner. Lærlingeordningen ser 

:!· derimot ut til å favorisere "eldre" menn. Samlet er det bare 2 prosent som har vært lærlinger, men andelen 

stiger til 9 prosent for menn over 20 år. 

Det har vært viktig å kartlegge hva søkerne gjorde på søkertidspunktet. Vi har derfor spurt om 

hovedbeskjeftigelse våren 1990. I bearbeidelsen av materialet har vi konsentrert oss om de tre 

hovedkategoriene utdanning, jobb og ledig/tiltak. Utdanning omfatter alle former for skole- og studieplass, 

også deltidsstudier, kveldsskole osv., n~r vedkommende ikke har oppgitt noen andre alternativer på 

spørsmålet om hovedbeskjeftigelse. Jobb innbefatter alle som har krysset av på dette som 
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hovedbeskjeftigelse, uavhengig av hvor mange timer pr. uke de jobbet1
• Ledig og tiltak er slått sammen til 

en kategori fordi ulikhet i utforming av spørreskjema på for- og hovedundersøkelsen ikke gav mulighet til å 

skille på en god måte2• Under tiltak har vi regnet alle ordninger som er administrert og betalt av 

arbeidskontoret, uavhengig av om tiltaket retter seg mot arbeidslivet eller utdanningssystemet, tabell 5 

viser fordelingen. 

Tabell 5 Hovedbeskjeftigelse på søkertidspunktet. Kjønn. Alder. Prosent. 

Menn Kvinner . 
-

- -
Hoved- Alle s;16 17-19 20-24 ~25 Alle S:16 17-19 20-24 ~25 Alle 
beskj. menn kvinner 
vår 
1990 

Skole 57 92 n 55 29 69 95 73 42 20 51 

Jobb 24 2 9 21 34 13 - 14 33 55 30 

Ledig/ 
tiltak 19 6 14 24 37 18 5 13 25 25 19 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2643 68 535 163 90 855 106 664 549 469 1788 

Den klart største andelen, 57 prosent, var i en eller annen form for utdanning våren 1990. 

Kjønnsforskjellene er imidlertid store. Sju av ti menn oppgav utdanning som hovedbeskjeftigelse, mens 

bare hver annen kvinne hadde krysset av på dette alternativet. I aldersgruppa 16 år og yngre gikk de 

fleste på ungdomsskolen på søkertidspunktet (92 prosent av mennene og 95 prosent av kvinnene). Denne 

aldersgruppen utgjorde imidlertid bare en liten del av utvalget (jf tabell 2), og influerer derfor totalandelen 

bare i begrenset grad. I de tre resterende alderskategoriene er andelen i utdanning sterkt fallende med 

økende alder, særlig gjelder dette kvinner. Hver fjerde jobbet på det tidspunktet det søkte. Andelen er 

høyest i de eldste aldersgruppene. Kjønnsforskjellen er tydelig, blant kvinner var andelen sysselsatte klart 

høyere enn hos menn, både samlet og innenfor hver alderskategori. Ledighet/i tiltak omfatter hver femte 

person, likt fordelt mellom kvinner og menn sett under ett. Men også her er det store ulikheter mellom 

alderskategoriene. Ledigheten blant de yngste er lavest - hvilket er natur1ig siden de fleste gikk på skolen. 

2 

I materialet var det ca 50 prosent som oppgav full tid. 8 prosent jobbet under 15 timer pr. uke. 

I undersøkelsen som omfatter 15 fylker er ledige og tiltak to adskilte kategorier. Fra dette 
materialet vet vi at noe over halvparten oppgir å være helt ledige, mens noe under halvparten er i 
tiltak. Det er ikke noe som skulle tilsi at vi ikke kan legge denne fordelingen til grunn også for 
utvalget som omfatter hele landet. 
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I de tre øverste alderskategoriene er ledigheten jevnt stigende for menn, mens ledigheten for kvinner ikke 

ser ut til å øke etter 20 år. Forskjellen på kvinner og menn i den eldste aldersgruppen er tydelig; hele 37 

prosent av mennene over 25 år oppgav å være arbeidsledige eller i tiltak på søkertidspunktet, mens 

andelen av kvinnene i tilsvarende aldersgruppe var 25 prosent. 

Hvilken utdanning er det så denne gruppen har søkt og blitt avvist fra? I spørreskjemaet ba vi dem krysse 

av for førstevalget i søknaden til fellesinntaket. Vi har også opplysninger om hvem som har søkt 

lærlingeplass. Tabell 6 viser fordelingen på grunnkurs, videregående kurs 1 og videregående kurs 2. I 

tillegg er andelen som også har søkt lærlingeplass tatt med. 

Tabell 6 Søkt utdanning, videregående skole og lærling~ Kjønn. Alder. Prosent. 

Menn Kvinner 

Søkt Alle s;16 17~19 20-24 ~25 Alle s;16 17-19 20-24 <!:25 Alle 
utdan- menn kvinner 
ning 

Gr.kurs 34 95 22 25 47 32 98 30 29 37 35 

VK I 54 5 60 49 41 51 2 60 62 56 56 

VK li 12 - 18 26 12 17 - 10 10 9 9 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2568 72 519 172 90 853 100 645 543 426 1715 

I Usr-linge-
plass 

11 

459 6 178 56 8 248 4 96 56 55 211 

Over halvparten har søkt VK1 og blitt avvist. Dette bekrefter at flaskehalsen i videregående skole er 

overgangen fra grunnkurs til videregående kurs. 60 prosent av søkerne mellom 17 og 19 år har VK1 som 

sitt førstealternativ. For menn synker denne andelen til ca 40 prosent i de to eldste alderskategoriene, 

mens kvinnene opprettholder omtrent samme søkerandel til VK1 uansett alder. Grunnkurs er søkt av ca 

hver tredje og VK2 av hver tiende person i utvalget. Det er ikke store kjønnsforskjeller I søkermassen til 

grunnkurs, mens det er en dobbelt så høy andel menn som har søkt VK 2. Ser vi bort fra 16-åringene som 

i liten grad har andre søkeralternativer innenfor videregående skole enn grunnkurs, er det blant de eldste 

vi finner den høyeste andelen søkere til grunnkurs. Særlig gjelder dette menn. Dette kan forstås som at de 

over 25 år ikke har kompetansegivende utdanning fra før. 
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Av de som har søkt lærlingeutdanning er menn mellom 17 og 19 år sterkt overrepresentert. Innenfor 

denne kategorien har hver tredje søkt dette utdanningsalternativet. 

Hvis vi skal oppsummere dataene om awiste søkeres bakgrunn, fremtrer følgende trekk: aldersmessig 

deler utvalget seg på midten ved 20 år. 16-årlngene utgjør en tallmessig liten del, mens 17 til 19-årlngene 

utgjør 44 prosent av totalen. Hovedtyngden av mennene gjenfinnes i denne kategorien, mens kvinnene 

fordeler seg aldersmessig nesten jevnt, når vi ser bort fra 16-åringene. Totalt er det dobbelt så mange 

kvinner som menn som er blitt awist. En svært stor andel har utdanning utover 9-årig ungdomsskole. På 
- -

søkertidspunktet var langt flere menn enn kvinner i utdanning, mens kvinnene utgjorde den største 
-

andelen av de som jobbet. Hver femte var verken i arbeid eller utdanning da de søkte, dett~ gjaldt både 

kvinner og menn. Flesteparten av de awiste har søkt VK1. Menn mellom 17 og 19 år ønsket i sterkere 

grad enn noen annen gruppe lærlingeplass. Det er stor avstand mellom antallet som ønsker denne type 

utdanning, og antall lærlingeplasser som tilbys. 

Vi sitter ikke med opplysninger som gjør det mulig å relatere gruppen awiste søkere til de Søkerne som 

fikk skoleplass høsten 1990. 

Hva gjør de awlste søkerne? 

På tross av ulikhetene i utvalget med hensyn til alder, kjønn, utdanningsønske, tidligere utdanning og 

arbeidserfaring har alle det til felles at de er awist fra en utdanning de søkte i fylkenes fellesinntak. En av 

hovedintensjonene med undersøkelsen er å kunne gi svar på hva som ble konsekvensen av avslaget, med 

hensyn til beskjeftigelse høsten 1990 (tab. 7). 

Tabell 7 Høstbeskjeftigelse. Kjønn. Alder. Prosent. 

Mann Kvinne 

Høst- Alle S16 17-19 20-24 2:25 Alle S16 17-19 20-24 2:25 Alle 
beskj. menn kvinner 

Skole 21 55 21 26 30 26 61 18 17 14 19 

Jobb 43 8 35 30 27 31 14 47 50 55 48 

Ledig/ 
tiltak 36 37 44 44 43 43 25 35 33 31 33 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2589 69 501 156 91 815 104 643 556 472 1774 

Tabellen viser at hver femte var i utdanning i høsthalvåret, noe over fire av ti jobbet , og noe under fire av 

ti var ledige eller i tiltak. Det er store variasjoner både mellom kvinner og menn og mellom 
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alderskategoriene. Blant menn er andelen i utdanning 26 prosent, blant kvinnene 19 prosent. Ser vi på 

andelen I jobb er forskjellen enda større, 31 og 48 prosent, men her er det andelen av kvinner som er 

høyest. Ledige/tiltak viser også forskjell mellom gruppene, 33 prosent av kvinnene oppgir å være ledige 

eller i tiltak, mens tilsvarende for menn er 43 prosent. 

Det er de yngste som i størst grad gjenfinnes i utdanning, kvinnene i størst grad med 61 prosent, og 

mennene med 55 prosent. 16-åringene avviker dermed med hensyn til kjønnsfordeling innen utdanning 

sammenliknet med de andre aldersgruppene. I alle aldersgrupper oppgir kvinne(jobb som 

høstbeskjeftigelse oftere enn menn. Forskjellen er størst blant de eldste. 55 prosent av kvinnene i denne 

gruppen oppgir jobb, og dette efdet dobbelte av mennene (27 prosent). Ledigheten viser minst utslag 

med hensyn til alder. For menn varierer andelen fra 37 til 44 prosent, for kvinner fra 25 til 37 prosent. 

I utgangspunktet kunne en kanskje forvente at andelen som høsten 1990 var i utdanning var enda lavere, 

siden utvalget består av de som er blitt avvist. Dette kan forklares ved at utvalget bare omfatter de som er 

avvist fra fylkesskolekontoret i hjemfylket. Alle skoler utenom fellesinntaket er dermed mulige alternativer, 

også videregående skole i andre fylker enn hjemfylket. Dessuten gjelder samme vide definisjon av 

utdanning som ble omtalt tidligere I avsnittet om hovedbeskjeftigelse i vårsemesteret. 

I figur 3 illustres beskjeftigelse om våren og beskjeftigelse om høsten ved søylediagram. 

Figur 3 
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De mørke søylene viser andelene i utdanning, jobb og iedige/tiltak på det tidspunktet de søkte (våren 

1990). De lyse søylene viser tilsvarende beskjeftigelser etter avslaget (høsten 1990) . Differansen mellom 

søyleparene viser ikke den enkeltes forflytning, men refererer seg til frekvensfordelingene på. to ulike 

tidspunkter. Som ventet finner vi at avslaget førte til at langt færre var i utdanning høsten 1990 enn om 

våren samme år. Andelen både i jobb og blant de ledige steg til nær det dobbelte. 

Mens figur 3 viser totalbildet, viser figur 4 sammenhengen mellom beskjeftigelse i vårsemesteret og I 

høstsemesteret. Hovedtendensen ser ut til å være at de som var i utdanning våren 1990 er de som oftest 

er i utdanning i høstsemesteret, mens de som var i jobb forblir I jobb, og de som var ledige forblir ledige. 

Figur 4 
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Den mørke søylen illustrerer de som var i utdanning om høsten. Midtsøylen refererer seg til jobb, og den 

lyse søylen til ledige/tiltak. 1 kombinasjonen til venstre er disse tre høstaktivitetene sett i sammenheng med 

utdannelse i vårhalvåret, i midtkombinasjonen er det sammenhengen mellom høstaktivitet og jobb i 

vårhalvåret, og i kombinasjonen lengst til høyre er det de ledige/i tiltak i vårsemesteret som er 

utgangspunktet. 
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Sammenhengen mellom vår- og høstbeskjeftigelse er lett for1<1arlig når det gjelder de som jobber. Avslaget 

på skolesøknad influerer ikke nødvendigvis arbeidsforholdet man er i. Når vi derimot ser at de som var I 

utdanning gjenfinnes innen skolesystemet om høsten er dette mer overraskende. Det er bare i svært 

begrenset grad noen fortsetter i samme utdanning. Det skulle dermed ikke være noen automatisk 

forbindelse mellom det å være i utdanning om våren og om høsten. De som kommer dår11gst ut er de som 

var ledige våren 1990. Etter avslag på søknad til de fylkeskommunale videregående skolene er sjansen 

svært stor for at de fortsetter som ledige eller i tiltak. 

-
Tidligere utdanning og arbeidserfaring er også forhold som kan tenkes å ha i~nflytelse på hva den enkelte 

gjør om høsten. Når det gjelder utdanning sammenlikner-vi de som bare har ungdomsskolen med de som 
- . 

har ett år eller mer utover niende klasse (tab, 8). Arbeidserfaring skiller mellom de som ikke har noen 

arbeidserfaring og de som har ett år eller mer (tab. 9). 

Tabell 8 Utdanningsnivå på søkertidspunktet i forhold til høstbeskjeftigelse. Prosent. 

Utdanning - Bare 1 år eller mer Alle 
ungdomsskole utover ungdomsskole 

Høst-
beskj. 

Skole 36 19 21 

Jobb 31 45 43 

Ledig/tiltak 33 36 36 

100 100 100 

412 2211 2623 

Tabell 9 Arbeidserfaring på søkertidspunktet i forhold til høstbeskjeftigelse. Prosent. 

Arbeids- Ingen 1 år eller mer Alle 
erfaring arbeidserfaring 

Høst-
beskj. 

Skole 27 16 21 

Jobb 34 51 43 

Ledig/tiltak 39 32 36 

100 100 100 

1246 1377 2623 
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Utdanning utover ungdomsskolen øker muligheten for å være i jobb om høsten (tab. 8). Derimot ser det ut 

som tidligere utdanning ikke øker muligheten for å være i utdanning i høstsemesteret. Dette kan ha 

sammenheng med at utdanningsalternativene for gruppen awiste er svært begrenset. De 

utdanningsmulighetene som tross alt finnes (f.eks. folkehøgskole og 10.klasse) er trolig mest interessante 

for de som ikke har utdanning ut over niende klasse. Ledighet viser lite utslag i forhold til utdanning. 

Det er ikke overraskende at arbeidserfaring på søkertidspunktet øker muligheten for å_ være i jobb om 

høsten (tab. 9). som en følge av dette er utdanningsandelen i gruppen med arbeidserfaring lavere enn 

blant de uten tilsvarende erfaring. Når vi ser på de som er l~dige eller i tiltak, serdet ut som 

arbeidserfaring, kanskje noe overraskende, ikke slår ut i særlig grad. 

Ut fra ovenstående har vi valgt å lage tre undergrupper. Gruppen dekker bare deler av utvalget, og er 

konstruert med utgangspunkt i vårbeskjeftigelsen og i tillegg følgende kjennetegn: 

gruppe 1: skole som v~rbeskjeftigelse, ingen arbeidserfaring, ingen utdanning utover ungdomsskolen 

N=151 

gruppe 2: 

gruppe 3: 

jobb som v~rbeskjeftigelse, arbeidserfaring, utdanning utover ungdomsskolen. N=437 

arbeidsledig/tiltak v~ren 1990, Ingen arbeidserfaring. N=173 

I tabell 1 O og tabell 11 har vi lagt de nye forutsetningene inn i vårbeskjeftigelsen og sammenlikner med 

hva de enkelte gruppene gjør om høsten. I tabell 1 o har vi kontrollert for alder og i tabell 11 for kjønn. 

Tabell 10 Hovedbeskjeftigelse for tre definerte grupper. Alder. Prosent. 

Gruppe 1 Gruppe 2 Gruppe 3 

Høst- ~16 17- 20- ~25 S16 17- 20- ~25 S16 17- 20- ~25 
beskj. 19 24 19 24 19 24 

Skole 64 - . - - 10 17 13 - 21 6 21 

Jobb 12 - - . - 72 70 72 - 21 18 25 

Ledig/ 
tiltak 24 - - - - 18 13 15 . 58 76 54 

100 - - - - 100 100 100 100 100 100 

141 68 164 197 71 51 40 

Aldersgrupper der antallet er mindre enn 40 er ikke tatt med i tabellen. Det medfører at summen av tallene 
i tabellen ikke helt samsvarer med gruppestørrelsene som er oppgitt i teksten. 

14 



Tabell 11 Høstbeskjeftigelse for tre definerte grupper. Kjønn. Prosent. 

Gruppe 1 Gruppe 2 Gruppe 3 

Høst- Mann Kvinne Mann Kvinne Mann Kvinne 
beskj. 

Skole 64 63 24 12 21 11 

Jobb 6 17 58 74 16 24 
. 

Ledig/ -
tiltak 30 20 18 14 63 25 

100 100 100 tOO 100 .100 

57 94 75 362 82 91 

Tabell 10 viser at gruppe 1 bare består av 16-åringer. Det er derfor rimelig å anta at de aller fleste over 16 

år som søker utdanning enten har jobbet eller vært I utdanning etter avsluttet ungdomsskole. Gruppe 2 

viser nesten ikke utslag med hensyn til alder. Når vi ser bort fra 16-åringene er både skole, jobb og 

ledighet jevnt fordelt på alderskategoriene. Gruppe 3 viser derimot klare aldersmessige utslag. 20 til 24-

åringene har den laveste skoleandelen {6 prosent) og høyeste ledigheten høsten 1990 {76 prosent). 

Mens alder ser ut til å være utslagsgivende med hensyn til utdanning og ledighet er kjønnsforskjellen 

innen de tre gruppene relatM størst i gruppe 2 og 3, som er konstruert ut fra hendholdsvis jobb og 

ledighet om våren {tab. 11 ). Ser vi på de i gruppe 2 som har gått til utdanning, er andelen menn 24 

prosent mens andelen kvinner bare er det halve, 12 prosent. Av de som var ledige i vårhalvåret (gruppe 3) 

er andelen ledige kvinner i høstsemesteret 25 prosent, mens tilsvarende for menn er 63 prosent. 

Hovedfunnene med hensyn til hva de awiste søkerne gjorde høsten 1990 fordeler seg med en femdel 

innen utdanning, noe over fire av ti var i jobb, og noe under fire av ti var ledige eller i tiltak. Andelen 

ledige/tiltak er dramatisk mye høyere enn for ungdom på samme alder.3 I vårt utvalg finner vi en sterk 

sammenheng mellom beskjeftigelse om våren og om høsten. Tidligere yrkeserfaring, utdanning utover 

ungdomsskolen, kjønn og alder har også betydning. Når disse forholdene legges til grunn ser vi at andelen 

som er i skole varierer fra 6 til 64 prosent, jobb fra 12 til 7 4 prosent og ledige/tiltak fra 13 til 76 prosent. 

Alder ser ut til å være utslagsgivende i forhold til hvem som gjenfinnes i utdanning, mens det er 

kjønnsforskjellene som er tydeligst når det gjelder jobb. Ledigheten slår ut både når det gjelder alder og 

kjønn. Menn og gruppen mellom 20 og 24 år rammes hardest. 

3 Ungdomsundersøkelsen 1990 (rapport 1991 :1, Arbeidsdirektoratet) omhandler aldersgruppen 17 -
24 år. Den finner at 4 prosent er ledige, og 4 prosent i tiltak. 
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Hva ønsker de? 

Den siste problemstillingen vi søkte svar på var hvilke ønsker deltakerne i undersøkelsen hadde med 

hensyn til jobb og skole, og i hvilken grad det var samsvar mellom det de ønsket å gjøre og det de faktisk 

gjorde. Det er bare hovedundersøkelsen som har spørsmål som omhandler denne problemstillingen. 

Resultatene i dette avsnittet refererer seg til derfor til de 15 fylkene i hovedundersøkelsen. N=1548 

Vi stilte spørsmål som forutsatte gode muligheter både innenfor utdanningssystemet og jobbmarkedet og 

ba dem krysse av for ønsket beskjeftigelse (sp. 9, hovedundersøkelsen). Tabell 12 viser fordelingen. 

Tabell 12 Ønsket beskjeftigelse. Kjønn. Alder. Prosent. 

Mann Kvinne 

Ønsket Alle S16 17-19 20-24 ~5 Alle S16 17-19 20-24 ~25 Alle 
skj. menn kvinner 

Jobb 43 39 56 56 44 53 31 44 41 32 39 

Ut dan- 57 61 44 44 55 47 69 56 59 68 61 
ning 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1467 38 263 105 46 452 59 361 314 282 1015 

Flertallet svarer at de ville foretrukket utdanning, til sammen 57 prosent. Kvinner svarer oftere enn menn at 

de ønsker utdanning, og utdanningsønsket er sterkest i den yngste og eldste aldersgruppen, uavhengig av 

kjønn. Fra før vet vi at kvinner gjenfinnes i størst grad i jobb, og menn i utdanning. 

I tabell 13 og 14 har vi satt opp ønsket beskjeftigelse mot det de drev med høsten 1990, og kontrollert for 

henholdsvis kjønn og alder. 

Tabell 13 Ønsket beskjeftigelse og reell beskjeftigelse. Kjønn. Prosent. 

Ønsker jobb Ønsker utdanning 

Høstbeskj. Mann Kvinne Mann Kvinne 

Skole 14 19 34 17 

Lærling 3 1 1 -
Jobb 28 38 27 50 

Ledig/tiltak 47 37 30 27 

Annet 8 5 8 6 

100 100 100 100 

244 395 212 623 
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Tabell 14 Ønsket beskjeftigelse og reell beskjeftigelse høsten 1990. Alder. Prosent. 

Ønsker jobb Ønsker utdanning 

Høstbeskj. S16 17-19 20-24 ~25 S16 17-19 20-24 ~25 
1990 

Skole 41 15 17 15 67 21 17 13 

Lærling - 2 2 - - 2 - -
Jobb 10 34 37 - 40 9 44 46 54 

-
Ledig/tiltak 49 45 36· 36 21 30 30 24 

Annet - 4 9 9 3 3 7 10 

100 100 100 100 100 100 100 100 

33 302 186 113 64 318 232 216 

Tabell 13 viser at når_ ønsket er jobb får menn i mindre grad enn kvinner oppfylt sitt ønske (28 og 38 

prosent). Er ønsket utdanning, er det derimot omvendt. Bare 17 prosent av kvinnene som ønsker 

utdanning er i ut~anning, mens tilsvarende andel for mennene er 34 prosent. 

Når det kontrolleres for alder (tab. 14), ser vi at når ønsket er jobb er muligheten for å få det oppfylt liten 

for 16-åringen, mens den er tre til fire ganger så høy i alle andre aldrsgrupper. Er ønsket utdanning, er det 

imidlertid 16-åringene som kommer best ut. Nesten 70 prosent er i utdanning om høsten. For de andre 

aldersgruppene varierer andelen fra 21 til 13 prosent, synkende med økende alder. 

Begge tabellene viser at de som ønsket jobb og ikke fikk jobbønsket oppfylt i større grad går ut i ledighet 

enn de som ønsket utdanning. Her ser verken alder eller kjønn ut til å ha særlig effekt. 

Man har vært opptatt av hvilken signaleffekt avvisning fra utdanning har hatt, særlig fordi det har falt 

sammen med høy ledighet. VI har derfor stilt spørsmål om hva gruppen planlegger å gjøre til neste år. 

Opprettholder de sitt ønske om utdanning, planlegger de å søke jobb, eller er de fornøyd med å være 

ledige eller i tiltak? Tabell 15 viser hva de gjorde høsten 1990 og hvilke planer de harfor skoleåret 

1991/92. 
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Tabell 15 Planer for skoleåret 1991/92 og beskjeftigelse høsten 1990. Prosent. 

Høst- Skole Lærting Jobb Ledig Annet Alle 
beskj. 

Plan 
neste år 

Fortsette 24 65 19 3 4 15 
med det 
samme . -

- -
Søke samme 23 19 49 46 58 43 
utdanning -
Søke annen 17 3 8 11 9 11 
utdanning 

Lærtinge- 5 - 2 4 4 3 
plass 

Søkejobb 12 - 2 11 3 7 -
Ikke bestemt 19 13 20 25 23 21 
meg 

100 100 100 100 100 100 

306 16 606 499 89 1518 

Det viser seg at flertallet ønsker å søke utdanning på nytt; 43 prosent på samme utdanning som høsten 

1990 og 11 prosent på ny utdanning. I tillegg ønsker hver fjerde som er i utdanning å fortsette til neste år. 

Til sammen utgjør dette nesten 60 prosent av det totale antall. (Denne prosenten er regnet ut spesielt, og 

gjenfinnes ikke i tabellen). 

7 prosent planlegger å søke jobb, og av de som allerede er i jobb ønsker hver femte å fortsette, tilsammen 

15 prosent av det totale antall. Dette er en relativt lav andel, tatt i betraktning at 43 prosent sa de foretrakk 

jobb fremfor arbeid. 

Bare 3 prosent av de ledige oppgir at de "planlegger'' å være ledige eller i tiltak også til neste år. Det er 

derfor ingen grunn til å anta at gruppen har funnet seg til rette - enn si er fornøyd - med sin status som 

ledig eller i tiltak. 

Oppsummering 

Av de awiste søkerne til videregående skole er det dobbelt så mange kvinner som menn. Aldersmessig er 

hovedtyngden av utvalget mellom 17 og 19 år. I de eldste gruppene er kvinnene sterkest representert. På 
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søkertidspunktet er kvinner i større grad enn menn i jobb. Til tross for de alders- og kjønnsmessig 

ulikhetene som er påvist i gruppen awiste, er-det grunn til å advare mot forestillingen om at awiste søkere 

først og fremst består av "eldre" kvinner i jobb som søker grunnkurs innen helse- og sosialfag. Langt de 

fleste er ungdom innenfor den aldersgruppen videregående skole natur1ig omfatter. Søkningen er størst til 

VK1, og hovedtyngden av de som blir awist får brutt treårige utdanningsfor1øp. 

Hovedintensjonen med undersøkelsen har vært å kartlegge situasjonen til de som ikke fikk positivt svar på 

sin søknad til videregående skole. For utdanningssøkende som blir awist har arbeidsmarkedet tradisjonelt 

vært det mest aktuelle alternativet. Vanskelig aibeidsmarked med spesiell høy ungdomsledighet gjør at 

denne muligheten er blitt sterkt begrenset. 43 prosent var i arbeid, mens andelen ledige i hele gruppen var 

36 prosent, stigende til over 70 prosent i enkelte grupper. 

Den mest sannsynlige parallell-søkningen til de fylkeskommunale videregående skolene er 10.-klasse, 

folkehøgskole, lærlingeplass, videregående skoler i andre fylker og private videregående skoler. Når alle 

typer utdanning regnes med, også deltidsstudier og kveldskurs, oppgir hver femte å være i utdanning: 

Til tross for at alle i utvalget har søkt utdanning har over 40 prosent svart at de under like forutsetninger 

ønsker jobb. Det er menn som i særlig grad ønsker jobb, mens flertallet av kvinnene ønsker utdanning. -

Ser vi på hva de faktisk gjør, er det omvendt. En større andel av mennene enn av kvinnene er i utdanning. 

For jobb er det motsatt. 

Tatt i betraktning den høye andelen som primært ønsker å jobbe, er det også overraskende at flertallet 

planlegger å søke utdanning også til neste år. Det kan virke som det er stor ambivalens I gruppen i forhold 

til jobb og utdanning. Undersøkelsen har ikke spørsmål som kan forklare denne ambivalensen. Enkelte har 

imidlertid uoppfordret kommentert problemstillingen. De peker alle på samme dilemma, og vi gjengir en 

typisk uttalelse: "Jeg vil helst jobbe, men da måtte jobben være sikker, og det måtte være veldig gode 

framtidsutsikter. Jeg ville foretrukket skole hvis det var veldig nødvendig for å komme videre". 

Ungdom uten utdanningstilbud er blitt hevdet å være den nye, store tapergruppen. Dette ser langt på veg 

ut til å være riktig for dem som har søkt videregående skole og blitt awist. 
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Vedlegg: 

Tabell 1 

Tabell 2 

Tabell 3 

Tabell 4 

Tabell 5 

Tabell 6 

Tabell 7 

Populasjon (absolutte tall, prosent), besvarte (absolutte tall, prosent) og vekter for 

alle fylkene i undersøkelsen. 

Populasjon (absolutte tall, prosent), besvarte (absolutte tall, prosent) og vekter for 

de 15 fylkene i hovedundersøkelsen. 

Aldersfordeling I hvert enkelt fylke. Prosent 

Kjønnsfordeling i hvert enkelt fylke. Prosent 

Vårbeskjeftigelse. Prosent 

Høstbeskjeftigelse. Prosent 
-

Søkt utdanning for høsten 1990. Førstealternativ fellesinntaket. Lærlingeplass. 

Prosent 

Spørreskjema, forundersøkelsen (3 fylker) 

Spørreskjema, hovedundersø~elsen (15 fylker) 
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Tabell 1 Populasjon (absolutte tall, prosent), besvarte (absolutte tall, prosent) og vekter for alle 
fylkene i undersøkelsen 

Populasjon, p" Besvart, s- Vekt" P/B 
absolutte % Popula- absolutte % Besvarte 

tall sjon tall 

Akershus 845 7,a 159 5,6 1,393 

Oslo 700 6,4 103 3,6 1,na 

Hedmark 793 . 7,3 121 4,3 1,698 

Oppland 733 - 5,7 138 4,9 1,368 

Buskerud 338 3,1 108 3,8 0,816 

Vestfold 445 4, 1 78 2,8 1,465 

Telemark 554 5, 1 412 14,5 0,352 

Aust-Agder 205 1,9 29 1,0 1,900 

Vest-Agder 565 5,2 82 2,9 1,794 
. 

Rogaland 1026 9,4 153 5,4 1,741 

Hordaland 821 7,5 581 20,5 0,366 

Sogn og Fjordane 175 1,6 32 1,1 1,455 

Møre og Romsdal 711 6,5 121 4,3 1,512 

Sør-Trøndelag 1190 10,9 217 7,7 1,416 

Nord-Trøndelag 449 4,1 94 3,3 1,243 

Nordland 492 4,5 89 3, 1 1,452 

Troms 535 4,9 293 10,3 0,476 

Finnmark 322 3,0 24 0,8 3,750 

Hele landet 10899 100,0 2834 100,0 
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Tabell 2 Populasjon (absolutte tall, prosent), besvarte (absolutte tall, prosent) og vekter for de 15 
fylkene i hovedundersøkelsen 

Populasjon, P= Besvart, B· Vekt:::: P/B 
absolutte % Popula- absolutte % Besvarte 

tall sjon tall 

Akershus 845 9,4 158 10,2 0,922 

Oslo 700 7,8 103 6,7 1,169 

Hedmark 793 8,8 121 7,8 1,129 
-

Oppland 733 8,1 138 8,9 0;911 

Buskerud 338 3,8- 108 7,0 0,543 

Vestfold 445 5,0 78 5,0 1,000 

Aust-Agder 205 2,3 29 1,9 1,211 

Vest-Agder 565 6,3 82 5,3 1,189 

Rogaland 1026 11,4 153 9,9 1,152 

Sogn og Fjordane 175 1,9 - 32 2, 1 0,905 

Møre og Romsdal 711 7,9 121 7,8 1,103 

Sør-Trøndelag 1190 13,2 217 14,0 0,943 

Nord-Trøndelag 449 5,0 94 6,_1 0,820 

Nordland 492 5,5 89 5,8 0,949 

Finnmark 322 3,6 24 1,6 2,250 

Hele landet 8989 100,0 1547 100,0 
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Tabell 3 Aldersfordeling i hvert enkeltfylke. Prosent 

16 år 17 - 19 20 - 24 25 år 
og yngre år år og eldre 

Akershus 11 60 20 9 

Oslo 16 35 27 22 

Hedmark 7 36 37 20 

Oppland - -31 23 46 
-

Buskerud 33 48 16 . 3 

Vestfold 1 - 30 32 37 

Telemark 9 54 22 15 

Aust-Agder 3 45 35 17 

Vest-Agder 6 47 33 14 

Rogaland 3 52 30 15 

Hordaland 3 57 24 16 

Sogn og Fjordane 3 47 34 16 

Møre og Romsdal 4 44 30 22 

Sør-Trøndelag 4 34 30 32 

Nord-Trøndelag 2 32 35 31 

Nordland 9 43 26 22 

Troms 6 46 23 25 --· 
Finnmark - 35 30 35 

Hele landet 6 44 28 22 



Tabell 4 Kjønnsfordeling i hvert enkelt fylke. Prosent 

I I Mann I Kvinne I 
Akershus 45 55 

Oslo 44 56 

Hedmark 24 76 

Oppland 21 79 

Buskerud 43 57 

Vestfold 21 79 

Telemark 36 64 

Aust-Agder 24 76 

Vest-Agder 44 66 

Rogaland 20 80 

Hordaland 44 56 ~ 

Sogn og Fjordane 13 87 

Møre og Romsdal 32 68 

Sør-Trøndelag 31 69 

Nord-Trøndelag 20 80 

Nordland 39 61 

Troms 37 63 

Finnmark 30 70 

Hele landet 33 67 



~ ·-- ~ -··· .. " ... J--- ~- ~-- . ·f..j:--~---~-.." -- ... " ....... .:...~;.....-.""~ ........ i.:..-_"_,_ _ • 

Tabell 5 Vårbeskjeftigelse. Prosent 

I I 
Skole 

I 
Jobb 

I 
Ledig/ 

I tiltak 

Akershus 70 18 12 

Oslo 55 26 19 

Hedmark 49 25 26 

Oppland 35 - 46 19 

Buskerud n 10 13 

Vestfold 45 - 32 23 

Telemark 67 16 17 

Aust-Agder 69 8 23 

Vest-Agder 70 14 16 

Rogaland 60 21 19 . 
Hordaland 67 18 15 

Sogn og Fjordane 53 40 7 

Møre og Romsdal 57 28 15 

Sør-Trøndelag 47 31 22 

Nord-Trøndelag 51 32 17 

Nordland 66 10 24 

Troms 53 28 19 

Finnmark 37 36 27 

Hele landet 56 25 19 



Tabell 6 Høstbeskjeftigelse. Prosent 

Skole Jobb Ledig/ 
tiltak 

Akershus 29 41 30 

Oslo 32 41 27 

Hedmark 25 40 35 

Oppland 7 57 36 - . 
Buskerud 35 30 - 35 

Vestfold 16 45 39 

Telemark 17 47 36 

Aust-Agder 27 35 38 

Vest-Agder 31 36 33 

Rogaland 23 43 34 
-

Hordaland 16 58 26 

Sogn og Fjordane 16 58 26 
'" 

Møre og Romsdal 15 47 38 

Sør-Trøndelag 21 43 36 

Nord-Trøndelag 9 45 46 

Nordland 21 36 43 

Troms 21 40 39 

Finnmark 13 48 39 

Hele landet 21 43 36 



Tabell 7 Søkt utdanning for høsten 1990. Førstealternativ fellesinntaket. 
Lærlingeplass. Prosent 

I I 
Grunnkurs 

I 
VK1 

I 
VK2 

I 
Lærlinge-

plass 

Akershus 42 52 6 19 

Oslo 55 33 12 18 

Hedmark 39 52 9 16 

Oppland 29 60 - t1 12 

Buskerud . 55 33 '12 19 

Vestfold 20 72 8 12 

Telemark 28 64 8 15 

Aust-Agder 31 62 7 14 

Vest-Agder 32 48 20 17 

Rogaland - 33 57 10 15 

Hordaland 22 64 14 22 

Sogn og Fjordane 25 61 14 22 

Møre og Romsdal 23 57 20 17 

Sør-Trøndelag 38 47 13 18 

Nord-Trøndelag 26 56 18 16 

Nordland 36 51 13 21 

Troms 37 55 8 8 

Finnmark 37 63 - 4 

Hele landet 34 54 12 16 



UTDANNINGS- OG FORSKNINGSDEPARTEMENTET/NAVFs UTREDNINGSINSTITUTT 

UNDERSØKELSE BLANT SØKERE TIL VIDEREGÅENDE SKOLER 1990 

la 

lb 

2 

3a 

3b 

4 

Hva slags videregående skole søkte du for skoleåret 1990/91? 
Oppgi bare ditt første (primære) ønske. 

Grunnkurs D Ja - hvis ja, oppgi hvilke(t) ------
0 Nei 

Videregående kurs I D Ja - hvis ja, oppgi hvilke(t) -------
0 Nei 

Videregående kurs Il D Ja - hvis ja, oppgi hvjlke(t) -------
0 Nei 

Søkte du: 
Folkehøgskole D Ja 

D Nei 
Annen skole D Ja - hvis ja, oppgi hva slags ------

0 Nei 

Forsøkte du å få lærlingeplass? 0 Ja - hvis ja, hvilket fag ------
0 Nei 

Hva gjør du nå i høst (sett ett kryss): 
D Fortsetter i den jobben jeg hadde i vår. 
0 Fortsetter å jobbe, men i ny jobb. 
0 Har begynt å jobbe i stedet for å ta utdanning. 
0 Søker arbeid/er arbeidsledig. 
D Er hjemme,uten å søke arbeid 

D Er lærling- oppgi fag:------------------
0 Er elev/student 

Oppgi hvilken utdanning: _______________ _ 

Oppgi hvilket fylke skolen ligger i:-----------

Hvis du svarte at du er i jobb nå, oppgi arbeidstid pr. uke: __ t 
Er jobben: D Fast 

D Midlertidig 

Hva planlegger du å gjøre neste skoleår? 
(Sett ett kryss) 

D Søke samme utdanning som i vår, jfr. spørsmål la 
D Søke annen utdanning - oppgi hvilke(n) ___________ _ 

D Skaffe meg lærlingeplass 
D Jobbe 
D Har ikke bestemt meg 



5 

6 

7 

8 

9 

Hvilken utdanning hadde du pr. 1 juli 1990? 
(Sett ett eller flere kryss til venstre hvis du har slik utdanning, og gi i så fall 
tilleggsopplysninger til høyre) 

D Grunnskole, 1.-9. klasse 
0 10. klasse 
0 Folkehøyskole 
D Videregående skole - oppgi antall år:_ 

D Lærlingeutdanning 

D Annen utdanning 

Hva gjorde du i vår? 
(Sett bare ett kryss) 

- oppgi hvilke(t-) grunnkurs: 

- oppgi hvilke(t) videreg. kurs: 

- oppgi antall år: _ 
- oppgi fagområde: ________________ _ 

- oppgi antall år: _ 
- oppgi fag/type utdanning: 

D Holdt på med utdanning - oppgi hvilken:----------
0 Var i arbeid - oppgi om fast el. midlertidig: ---------
0 Søkte arbeid/var arbeidsledig 

D Var hjemme, uten å søke arbeid 
D Annet: ____________________________________________ _ 

Hvor mange års yrkeserfaring ( i noenlunde full stilling) har du? __ år. 

Kjønn: 0 gutt 
Ojente 

Fødselsår: 19_ 

Bosted våren 1990: Fylke: ---------------

Bosted nå 
:Fylke: _____________________ ___ 

Søkte du videregående utdanning i andre fylker enn det du bodde i i vår? 

D Ja - oppgi hvilket: ----------------------
0 Nei 



r • 

Til deltakere i 
spørreundersøkelse · 

Noen av dere som søkte videregående skole i høst er blitt valgt ut til å delta i 
denne spørreundersøkelsen. 

Skolemyndighetene har som mål å planlegge et godt 
skoletilbud for alle. Det er derfor vi nå spør om din hjelp. 
VI ber deg fylle ut skjemaet så nøyaktig som mullg, 
og svare på alle spørsmål. 

Undersøkelsen er satt i gang av Kirke-, utdannings- og forskningsdepartementet. 
Den omfatter hele landet. 

Skjemaet er sendt ut av fylkesskolekontoret i " ..... " ... Ditt navn og din adresse er 
h~ntet fra søknaden til videregående skole. 

Alle svar som kommer inn vil bli behandlet konfidensielt (hemmelig), og 
opplysningene du gir vil aldri bli knyttet til ditt navn. 

Vi ber deg returnere utfylt spørreskjema innen en uke etter du har mottatt brevet. 
Skjemaet sendes inntakskontoret. Benytt svarkonvolutten med adresse og betalt 
porto. 

Nummeret øverst på arket er nødvendig for at vi skal vite hvem som ikke svarer. 
Dersom vi ikke har motatt spørreskjema fra deg innen fristen vil du bli kontaktet pr. 
telefon. 

Som takk for at du svarer på spørsmålene vil du være med i trekningen om i alt 
100 flaxlodd, 20 premier a 5 lodd. Trekningen foretas blant de som sender inn utfylt 
spørreskjema. 

Har du spørsmål i forbindelse med undersøkelsen kan du ringe inntakskontoret, 
tlf:" .... " .. " 

Tusen takk for hjelpen! 



1 Hv• g/old• du Vllrvn 1990? Kryss av til venstre for hovedbeskjeftige/se: 
5 

D Jeg gikk på skole, oppgi hvilket skoleslag: 
8 

D Jeg hadde lær11ngeplass, oppgi hvilket fag: 
11 

-------------- ~10 

D Jeg jobbet. Min arbeidstid pr. uke var: timer 12-13 
14 

Jobben jeg hadde var: 1 D Fast 
" 2 0 Vikariat/Mldlertldlg 

3 0 Arbeidsmarkeds/sysselsettingstiltak 
15 16 
D Jeg var arbeidsledig, og jeg: 1 0 Søkte ledige jobber 

2 D Søkte ikke ledige jobber 
17 
D Jeg gjorde andre ting. Det var: _ __________ __ o -1s 

-
2 Hvilken utdanning hadde du pr. 1. jull 1990? Sett eventuelt flere kryss: 

19 

D Grunnskole, 1-9. klasse 
20 

D 10. klasse 
21 
D Folkehøyskole 
22 23 
D Videregående skole. Kryss av : 1 D Grunnkurs, hvilket: -------

2 D VK I, hvilket:---------
3 D VK 11, hvilket:----- ----

Antall år i alt: 24 
25 
D Lærlingeutdanning, oppgi hvilket fag: -------- ----- 26-27 

Antall år i alt: ____ 2s 
29 
D Annen utdanning, oppgi hvilken: __________ _ _ _ 30-35 

Antall år I alt: 36 - ---

3 Hvor lang yttcesertarlng, regnet om til ca. full stilling hadde du pr. 1./ull 1990? 

__ __;år mnd. 37-40 

4a Hvilket kurs I vlcleregl!ende skole søkte du for skolel!ret 1990191?. 
Kryss bare av for ditt første ønske: 
41 

D Grunnkurs, oppgi hvilket: 
44 

D Videregående kurs 1 (VK I), oppgi hvilket: 
47 

____ _________ 42-43 

______________ 45-46 

D Videregående kurs 2 (VK li), oppgi hvilket: - -------- ----48-49 

b Søkte du annen utdanning? Kryss av: 
50 

1 D Nei 
2 D Ja, jeg søkte annen utdanning, og det var: ----- ------ - - 51-56 

c Forsøkte du lJ flJ lærlingeplass? Kryss av: 
63 

1 ONei 
2 D Ja, jeg forsøkte innenfor fagområdet: 

_ _____________ 57~2 

_ _____ ______ _ 64 



...._ I ' ' 

Søkt• du Inntak I vlderegdenc» aol• p4 Slflrskllt grunnlag? Kryss av: 
65 

1 ONel 
20Ja 

6 I hvilket fylke lllllcts du vlderegØndø aolø'I Kryss av: 

7 

8 

66 

1 0 Jeg søkte videregående skole ~ i det fylket jeg bodde 1. juli 1990 (hjemfylket) 
2 0 Jeg søkte videregående skole~ i hjemfylket og i andre fylker (annet fylke) 
3 0 Jeg søkte videregående skole bare I andre fylker (annet fylke) enn hjemfylket 

Hv• gjør du ni? Kryss av til v_enstre for hovedbeskjeftigelse: 
67 
0 Jeg jobber, min arbeidstid pr. uke er: -------- timer 68-09 

70 

Jobben jeg har er: 1 D Fast 

72 

2 0 Vikariat/Midlertidig 
3 0 Arbeidsmarkeds/Sysselsettingstiltak 

71 
Hadde du denne jobben i vår? 1 D Ja 

20Nel 

0 Jeg har lærlingeplass, oppgi hvilket fag: 73-74 
75 
D Jeg går på skole, oppgi skoleslag: 76-77 

78 79 

0 Jeg er arbeidsledig, og jeg 1 0 Søker ledige jobber 
2 0 Søker ikke jobber for tiden 

-80 

. 0 Jeg gjør andre ting. Det er: D 81 

Hva planlegger du I gjøre neste sko/sir? Sett bare ett kryss: 
82 

1 0 Fortsette med det jeg gjør nå 
2 0 Søke samme utdanning som I vår. (Se spørsmål 4a) 
3 0 Søke annen utdanning, oppgi hvilken: 
4 0 Prøve å skaffe meg lærlingeplass 
50 Søke jobb 
a 0 Har ikke bestemt meg 

_ ____________ 83-88 

9 Tenk deg at "'de skole- og jobbmuligheter hadde vært gode Innenfor dine 
/nteresseomrlder. Ville du pl nlværende tidspunkt foretrukket I jobbe eller 
I gl pl skolen 'I Kryss av: 

10 

89 

1 D Jobb 
20 Skole 

90 

Kjønn: 1 D Gutt 
2 0 Jente 

Bor hos foreldre: 
91 

1 OJa 
20 Nei 

Alder:. ___ å.r 92-93 

Bosted vlren 1990: fylke : _____________ 94-95 

Bosted n': Fylke: _____________ 96-97 


